
DETERMINA n. 2013 del 31/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 2013 del 31/12/2021

OGGETTO: Affidamento fornitura attrezzatureper ztl

Proposta n. DET-739-2021

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE 

Dirigente Responsabile DOTT. DE ROSA GIUSEPPE

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SERVIZIO PROTEZIONE CIVILE 



DETERMINA n. 2013 del 31/12/2021

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA  Richiesta  Di  Offerta  (RDO) nell’ambito  del  Mercato  Elettronico 
della P.A. (MEPA) per l’affidamento della fornitura, installazione, configurazione e manutenzione compresa 
per il primo anno di un sistema di controllo automatizzato degli accessi dei veicoli  alla Zona a Traffico 
Limitato (Z.T.L.) del Centro Storico del Comune di Giugliano in Campania.

APPROVAZIONE CAPITOLATO E DISCIPLINARE DI GARA  – ALLEGATI. - CIG 9048511B7C

Visto l’art.107 del D.lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

Visto il Decreto Sindacale n. 213 del 20/12/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore 

Polizia Municipale; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  

170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 2021-2023;

 Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato ai sensi dell’art.  

174 del D.lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11 il Bilancio di Previsione triennale 2021-  

2023; 

Vista la Delibera della Giunta Comunale n. 115 del 14/09/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023, 

Premesso che:

- l’Amministrazione del Comune di Giugliano in Campania ha recentemente intrapreso la ristrutturazione, 
la revisione e il miglioramento della Mobilità cittadina,  e che nell’ambito di questo - programma le 
principali  direttrici  di  sviluppo  indicate  dall’Amministrazione  comunale  riguardano  il  riutilizzo  delle 
infrastrutture già esistenti (Centrale Operativa della Polizia Municipale e rete per la Videosorveglianza) in 
quanto già oggetto di investimento e patrimonio della Città; 

- obiettivo prioritario dell’Amministrazione comunale in tale contesto, è l’integrazione sull’infrastruttura 
esistente di  nuovi  portali  elettronici  a  presidio  di  zone soggette  a limitazione del  traffico ai  fini  del 
miglioramento della  qualità della  vita  cittadina, della  valorizzazione del Centro per fini  commerciali, 
turistici e culturali nonché la razionalizzazione della mobilità;

-  l’art.  7,  c.  9  D.  Lgs.  285/1992  e  ss.mm.ii.  prevede  che  “i  Comuni  con  deliberazione  di  Giunta,  
provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico  
sulla sicurezza della circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale  
del territorio….”;

A tal proposito:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 28/05/2021 veniva approvata la proposta di istituzione 
della Zona a Traffico Limitato (ZTL) nel centro storico e precisamente nelle seguenti strade:

- Corso Campano, nel tratto compreso tra P.zza S. Nicola e P.zza Annunziata;



DETERMINA n. 2013 del 31/12/2021

- Via Roma;

-  con l’ attivazione della  ZTL nelle  zone interessate,  si  determineranno effetti  benevoli,  come sopra 
descritti,  con  ricadute  positive  in  termini  di  sicurezza,  tutela  dell’ambiente,  fruibilità  del  patrimonio 
culturale,  storico e artistico, godibilità delle  attività  commerciali,   sicuro transito dei veicoli  e rapido 
intervento dei mezzi di soccorso; 

- le aree oggetto di regolamentazione sono zone ad alta densità abitativa e di particolare interesse storico e 
culturale,  così  come indicato  dall’art  7  del  D.Lgs 285 del  1992 “Nuovo Codice della  Strada”,  tutte 
interessate da diverse istanze ed esigenze, che pertanto necessitano di una regolamentazione al fine di 
garantirne un’ ordinata ed equilibrata convivenza; 

Rilevato che

- è stata approvata la proposta di istituzione di una Zona a Traffico Limitato, ai sensi del comma 9 dell'art. 7 
del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285, con Sistema Automatico di Controllo omologato dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, che interessi le strade del centro storico a mezzo di varchi elettronici dotati di 
telecamere  che  consentiranno,  mediante  riconoscimento  automatico  dei  veicoli,  l'accesso  nelle  strade 
oggetto  della  limitazione  alla  circolazione,   esclusivamente  ai  veicoli  autorizzati,  nonchè ai  mezzi  di 
soccorso, con conseguente rilevamento di infrazioni nel caso di veicoli non autorizzati;

-  il  controllo  degli  accessi  ai  varchi  della  Z.T.L.  dovrà  avvenire  attraverso  un  complessivo  sistema, 
omologato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi del D.P.R. n. 250/1999, che prevede n. 7 
varchi elettronici di accesso secondo il seguente prospetto:

▪ Varco 1 ZTL Corso Campano altezza Via Milanese
▪ Varco 2 ZTL Corso Campano altezza Piazza Trivio
▪ Varco 3 ZTL Via Cumana
▪ Varco 4 ZTL Via Antimo Panico
▪ Varco 5 ZTL Corso Campano altezza Municipio
▪ Varco 6 ZTL Via Marconi
▪ Varco 7 ZTL Via Roma/Piazza Gramsci
▪ Pannello VMS Piazza S. Nicola

- il costo complessivo del sistema sopra descritto,  ammonta a circa euro 212.768,00 Iva compresa, il cui 
sistema e funzionalità risulta ampiamente descritto nel Capitolato Speciale d'Appalto; 

-  con Nota  Prot.109405 del  26/10/2021,  ai  fini  della  realizzazione di  quanto indicato in  premessa,  si 
chiedeva al Dirigente dei Servizi Finanziari, Dott. Euterpio A.; variazione di bilancio mediante migrazione 
della somma occorrente in apposito capitolo; 

- la somma di 212.768,00 Iva compresa è stata inscritta nel Bilancio Comunale sui Cap.10308825 per € 
164.000,00  e  Cap.  20201059  per  €  48.768,00  rispettivamente  rubricati  “Varchi  elettronici  ZTL”  e 
“Telecamere per ZTL” del corrente bilancio, che presentano la necessaria disponibilità; 

Ritenuto che 



DETERMINA n. 2013 del 31/12/2021

- ai fini del raggiungimento di tale obiettivo, risulta necessario procedere all’individuazione di un operatore 
economico, cui affidare la realizzazione del sistema automatico di controllo dei varchi Z.T.L,  nonchè 
l’assistenza per la stesura della domanda di autorizzazione all’installazione e all’esercizio dell’impianto per 
la rilevazione degli accessi di veicoli in centri storici e alle zone a traffico limitato al Ministero competente; 
così come espressamente previsto D.P.R. n. 250/1999,  

Dato atto che

- alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto il servizio di cui all’oggetto;  e che 
sulla scorta di quanto detto, le stazioni appaltanti, possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia  
comunitaria, avvalendosi del M.E.P.A, “Sistemi di Videosorveglianza e servizi Connessi; 

- verificato che attualmente sul portale MEPA non è possibile effettuare una consultazione oggettiva ed 
imparziale delle ditte fornitrici di sistemi di controllo dei varchi ZTL, in quanto, la ricerca delle stesse risulta 
difficoltosa sotto la voce di un unico “metaprodotto”; 

Considerato che 

-  l’art.  36  comma  2  lett  b)  del  D.Lgs  50/2016  prevede  che:  “le  stazioni  appaltanti  procedono 
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie di cui all’art. 35  
secondo le seguenti modalità: b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a  
150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all’articolo 35   per le forniture e i servizi, mediante affidamento 
diretto previa valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori  
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti….  L’avviso sui risultati della procedura di  
affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti invitati; 

Ritenuto che

- al fine di garantire i criteri di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità,  trasparenza e 
correttezza stabiliti dalle norme vigenti in materia, si considera utile, procedere all’affidamento a mezzo 
R.d.O sul portale MEPA; 

Dato atto che:

- occorre procedere, pertanto, all’approvazione del Capitolato d’Appalto e Disciplinare di gara con relativi 
Allegati  per l’affidamento della fornitura, installazione, configurazione e manutenzione compresa per il 
primo anno di un sistema di controllo automatizzato degli accessi dei veicoli alla Zona a Traffico Limitato 
(Z.T.L.) del Centro Storico del Comune di Giugliano in Campania; con schema di domanda allegata alla 
presente determinazione;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DETERMINA n. 2013 del 31/12/2021

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è il seguente: la realizzazione di un sistema di 

controllo  elettronico degli accessi nella zona a traffico limitato del centro storico;

 l'oggetto del contratto risulta essere: l’affidamento della fornitura, installazione, configurazione e 

manutenzione compresa per il primo anno di un sistema di controllo automatizzato degli accessi dei 
veicoli  alla  Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.)  del  Centro Storico del  Comune di  Giugliano in 
Campania;

 il contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dalla procedura telematica MEPA; 

 il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti nel capitolato speciale, allegato alla presente 

determinazione; 

Rilevato:

- che è stato acquisito il seguente codice CIG 9048511B7C

Visti:

gli atti d’ufficio; 

l’art. 3, comma 1, (punto n. 54) del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (e ss.mm.ii.), che definisce 
la Zona a Traffico Limitato “area in cui l’accesso e la circolazione veicolare sono limitati ad ore prestabilite 
o a particolari categorie di utenti e di veicoli”;

l’art. 48 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;

il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

la Delibera di G.C. n. n. 61 del 28/05/2021; 

il vigente Statuto Comunale

DETERMINA

1) di indire gara a  PROCEDURA APERTA con  Richiesta  Di  Offerta  (RDO) nell’ambito  del  Mercato 
Elettronico  della  P.A.  (MEPA)  per  l’affidamento  della  fornitura,  installazione,  configurazione  e 
manutenzione compresa per il primo anno di un sistema di controllo automatizzato degli accessi dei  
veicoli alla Zona a Traffico Limitato (Z.T.L.) del Centro Storico del Comune di Giugliano in Campania;

2) di approvare i seguenti atti di gara, che si allegano al presente determinato per formarne parte integrante  
e sostanziale.



DETERMINA n. 2013 del 31/12/2021

 Capitolato Speciale di Appalto ( All.A) 

 Disciplinare di Gara (All.B)

 Istanza (All.C); 

3) di impegnare la somma di € 212.768,00 Iva compresa al 22% per € 164,000,00, e che tale spesa trova 
copertura finanziaria sui Cap.10308825 rubricato “varchi elettronici ZTL” per € 48.768,00 e Cap. 
20201059 del bilancio 2021;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.  
102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella precedente è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

5) di precisare, a norma dell'art.  183, comma 9 bis del vigente T.U.EE.LL., che trattasi di spesa non 
ricorrente;

6) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario pr gli adempimenti di cui 
al 4° comma dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull'Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

7) di disporre la sottoscrizione della RDO  N. 8406761 del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione;

8) di dare atto, altresì,che il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Castellone Arianna, e che ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. n1 comma 9 lett. e) della l. 190/2012, si è accertato nei 
confronti della stessa, l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale; in relazione alla 
procedura di cui trattasi; 

9) di adempiere inoltre, con l’esecutività della presente determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.  
37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il sottoscritto Dott.  Giuseppe De Rosa, Dirigente del Settore  Polizia Municipale presso il Comune di 
Giugliano in Campania, sotto la propria responsabilità,  in relazione all’art.  6 bis della Legge 07.08.1990 
n.241,  ai  sensi  e per gli  effetti  della  Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del  Decreto del  Presidente  della  
Repubblica  28  Dicembre  2000  n.445  ,   DICHIARA che  in  relazione  al  presente  provvedimento  non 
sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  rispetto  alle  quali  è  fatto  obbligo  espresso  di  astenersi 
dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali.

Il Dirigente del Settore

           Dott. Giuseppe De Rosa

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 2013 del 31/12/2021



DETERMINA n. 2013 del 31/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento per attrezzature 
ZTL. Importo della spesa euro 212.768,00. Impegno Contabile 1834/21 per euro 164.000,00 al capitolo 
10308825, impegno 1835/21 per euro 48.768,00 al capitolo 20201059, Bilancio 2021-2023. Si assicura al 
riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio 
finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a 
norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 31/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-31T06:55:32+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-31T11:47:13+0100
	Giuseppe De Rosa




